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Sammanfattning 
Enligt Regionala riktlinjer för sjukdomsklassificering i region Jämtland Härjedalen ska DRG-gruppering göras på 
alla vårdtillfällen. Läkarbesök i den öppna specialiserade vården ska också DRG-grupperas. Alla yrkesgrupper 
som har behandlingsansvar i öppenvården ska åtgärdskoda, och besöket ska DRG-grupperas. Alla 
behandlande yrkesgrupper i slutenvården ska åtgärdskoda i journalen (DRG-grupperas av medicinska 
sekreterare i samband med att epikris dokumenteras och DRG-grupperas). Läs hela riktlinjen här. 
Dokumentnummer i Centuri: 44556 
 
Diagnos- och åtgärdsregistrering kan i COSMIC göras från Journal på sökord Diagnos ICD eller från 
radmenyvalet Registrera vård – Registrera koder. Observera att från Journal går det inte att DRG-gruppera, 
utan detta görs enbart från funktionen Registrera vård - Registrera koder.  

I funktionen Registrera koder går det att hämta diagnoser från Journal samt lägga till eller ta bort diagnoser 
och åtgärdskoder. Kontakten/vårdtillfället är inte DRG-grupperat förrän användaren klickat på knappen DRG-
gruppera.  

Det är möjligt att ändra klartext på diagnos både i Journal och i Registrera koder, men ändring av diagnoser i 
Journal uppdaterar inte Registrera koder och ändringar i Registrera koder uppdaterar inte journaltext.  

Ska tillägg/ändringar göras på en vårdkontakt med tillhörande journalanteckning, ska detta ske i journal. Därefter 
ska DRG-grupperingen av kontakten göras om i Registrera koder. Välj vårdkontakt och ändra status från 
Rapporterad till Pågår. Hämta koderna för vårdkontakten, de relevanta koderna markeras och DRG-grupperas. 
Ta bort ev. felaktiga koder från den tidigare grupperingen.  

Registrera Diagnos- och/eller åtgärdskoder i 
Journal 
Åtgärdskoder knyts till den diagnos som hör till åtgärden när det är tillämpligt. För att byta plats på koder i trädet 
kan man antingen använda sig av Ctrl + piltangenterna eller dra och släpp. 

https://rjh.centuri.se/RegNo/44556
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Sök efter aktuell diagnos- eller åtgärdskod 
Sök diagnos genom att ange del av kod eller text i Sök-rutan. Markera den diagnos som ska registreras och 
klicka Registrera.

 
 
Markera diagnosen under Registrerade koder så den blir blå, och välj sedan KVA i listrutan för Terminologi. 
Genom att markera diagnosen knyts åtgärdskoden till diagnosen och koderna ”bildar par”.  
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Sök genom att ange del av kod eller text i Sök-rutan. Markera den åtgärd som ska registreras. OBS! Datum ska 
alltid vara samma datum som för vårdkontakten. Klicka på Registrera.  

 

Hämta tidigare använd diagnos- eller åtgärdskod för patienten 
Om användare önskar hämta diagnos- eller åtgärdskod som använts tidigare: klicka på knappen Tidigare. 
Observera att vilka tidigare koder som visas skiljer sig beroende på valet av filtrering vid Visa information från. 
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I rutan visas patientens alla diagnoser och åtgärder. Markera aktuell diagnos/åtgärd. Det är möjligt att markera 
flera koder samtidigt. Klicka på Registrera koder.  

 
 
Observera att datum hämtas från tidigare diagnos/åtgärdsregistrering. Datumet ska ändras till det som är 
aktuellt för vårdkontakten. Klicka på pennan för att redigera. 
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Ändra åtgärdsdatum till datum för aktuell vårdkontakt genom att ändra i datumfältet. Klicka på Spara 
förändringar. 

 

Automatiska kodförslag för diagnossökordet 
 
När denna funktion aktiveras, kommer knappen "Hämta förslag" att visas i fönstret för journalskrivning. 
Aktiveringen av knappen sker på enhetsnivå. 
 

 
 
Förslagen som presenteras under knappen anpassas efter varje journalmall och dess fasta val. Varje fast val 
kan förberedas så att när det väljs i journalmallen, visas den önskade diagnos- och/eller KVÅ-koden under 
knappen "Hämta förslag". Observera att diagnos- och KVÅ-kod endast kan konfigureras per fast val. 
 
När man klickar på knappen Hämta förslag visas dialogfönstret Föreslagna koder. Vårdpersonal kan granska de 
föreslagna koderna och lägga till dem i diagnossökordet manuellt. Dialogfönstret Föreslagna koder består av tre 
kolumner: Kod, Beskrivning och en datum- och tidväljare. 
 

 
 
 
 I kolumnen Kod indikeras typ av kod med hjälp av ikoner samt själva koden. Den första diagnoskoden som 
läggs till kommer automatiskt att markeras som huvuddiagnos. I kolumnen Beskrivning visas den text som är 
kopplad till koden enligt diagnosens eller åtgärdens kodverk. Kolumnen för datum- och tidväljaren används för 
att tilldela ett gemensamt datum och tid till alla åtgärdskoder. Genom att välja ett datum och en tid och sedan 
klicka på  ikonen kan samma datum och tid automatiskt appliceras på samtliga åtgärdskoder i listan och 
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därmed säkerställa enhetlig tidsangivelse. Datum- och tidväljaren skriver över eventuella tidigare individuella 
datum som angivits för åtgärdskoderna 
 
Knappen aktiveras och journalmallen anpassas via Cosmic områdesansvarig. 

Ändra huvuddiagnos 
 
För att ändra huvuddiagnos, markera en diagnos som kronisk eller markera en kod som dödsorsak, klicka på 
pennan för att redigera. Bocka i aktuell ruta och klicka på Spara förändringar.

 
Väljer man att markera en diagnos som Huvudtyp så hamnar denna automatiskt överst i trädet. 
 
Det är även möjligt att ändra huvuddiagnos m.m. från fönstret Registrera koder. Här används högerklick för de 
olika valen.  

 

Asterisk-dagger 
Asterisk-dagger-systemet medger att vissa tillstånd kan dubbelkodas, både med avseende på sin etiologi 
(daggerkoden) och med avseende på sin manifestation eller lokalisation (asteriskkoden). En asteriskkod kräver 
alltid en daggerkod.  
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Nedan är ett exempel på en asteriskkod. Föreslagen daggerkod står inom parentes efter diagnostexten. Välj kod 
och klicka på Registrera. 

 
 
När en asteriskkod registreras i journalen öppnas automatiskt en ruta för att ange en daggerkod. Skriv den 
föreslagna daggerkoden i sök-rutan. Markera koden och klicka på Registrera.  
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Om ingen daggerkod anges får asteriskkoden en orange ram runt sig för att markera att det saknas information. 
Signera-knappen är inaktiv och håller man muspekaren över den så visas information om att obligatorisk 
information saknas. 

 

Registrera koder och DRG-gruppera från 
Registrera koder  
 
Görs i öppenvården endast av de som registrerar själv. Klicka på Meny och välj Registrera vård – Registrera 
koder, alt. använd kortkommandot Ctrl + R. Välj aktuell vårdkontakt som ska DRG-grupperas.  

 
 
För att hämta diagnoser och åtgärdskoder registrerade från Journal klicka på Hämta för vårdkontakten…  
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Markera Diagnos- och/eller åtgärdskod och klicka OK. 

 

 
Klicka på DRG-gruppera, status ändras då till Rapporterad. Klicka på Spara. 

 

DRG-gruppering vid förflyttning/inskrivning från akuten 
När det sker en förflyttning/inskrivning från akuten till en vårdavdelning ska koden XS100 ”Oplanerad inskrivning 
till sluten vård”, alltid registreras på öppenvårdskontakten. Denna kod registreras automatiskt i DRG-
grupperingen.  
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När förflyttningstypen Inskrivning från akuten används, registreras KVÅ-koden i fönstret Registrera koder på 
akutens öppenvårdskontakt, förutsatt att besöket är registrerat i kassan. DRG-grupperingen sparas och får 
status ”Pågår” och behöver således kompletteras med resterande koder för besöket, och slutföras.  

Problem-DRG 
Vid registrering av vissa koder kan man ibland få en så kallad problem-DRG-kod vid DRG-gruppering. När man 
klickar på Spara visas detta meddelande: 

 
  
Dessa DRG-koder ska inte sparas. Längst ner i bilden finns information om vad som saknas i grupperingen. 

 
 
Klicka på Nej i dialogrutan. Status återgår då till Pågående och de koder som saknas kan läggas till. Klicka 
sedan på DRG-gruppera och Spara igen.  

Ändra grupperade diagnoser/åtgärder  

Ändra först i journal 
Börja med att ändra i journal till rätt diagnos/åtgärdskod. Om sökordet är signerat, högerklicka på sökordet 
Diagnos och välj Omsignera markerat sökord… 

 
 
Klicka på Ändra i markerat sökord 
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Makulera, ersätt och/eller lägg till registrerade koder. Signera.

 

Ändra därefter i Registrera koder 
Fortsätt sedan med att ändra/ta bort eller lägga till diagnoser/åtgärder som är DRG-grupperade i Registrera 
koder. Ändra status för DRG till Pågår. Det är nu möjligt att lägga till/ta bort koder.  
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DRG-gruppera och spara på nytt.

 

 
Status ändras till Rapporterad. 

 


